Item, quia paucis aut nullis magistris et scolaribus quamvis bene meritis hiis diebus providetur⁴.

Item, quia studentes, cujuscunque regni seu provincie fuerint, bonis suis libere gaudere non possunt.

Item, quia scolares molestantur pro domorum suarum censibus persolvendis : petit Universitas ut littera super hoc, jam diu est, concessa ditetur et in munimen perpetuum tradatur.

Item, petit litteras domini regis, virtute quarum capellani Universitatis qui pro tempore fuerint, libere percipient fructus sive redditus suos terminis assignatis.

Item, petit Universitas ut justiciarri tam seculares quam ecclesiastici compellantur Universitatis privilegia observare et absque dilatione et impedimento studencium exhibere justicie complementum quo cienscunque fuerint requisiti.

Item, supplicat Universitas domino regi ut decano Sancti Marcelli juxta Parisius dignetur providere sicut viro venerabili qui Universitati servivit multo tempore laudabiliter et honeste, nec non et aliis sibi a dicta Universitate specialiter nominatis.

Nota quod occupantes bona scolarium non possunt modo compelli ad restituendum, sicut patet in quadam scolari, cui a quadam burgensi de Insula debentur centum et xxij libr. parisiens.; item in magistro Guillermo de Lovanno, bachelario in theologia, eius bona accepit Reginaldus Canet, collector domini regis apud Sanctum Quintinum in claustro Foviensi ad valorem centum et xx libr. parisiens. Item nota pro scolaribus de Flandria. Item nota de quadam magistro in medicina, qui fuit verberatus apud Sanctum Antonium. Item de quadam alio, qui contra privilegia fuit detentus in carcere episcopi Trecensis.

Charta saec. xiv in Arch. nat. Paris., J. 916, n° 1. — Quamvis haec charta manu antiquiori scripta esse videatur quam charta sequens, hic tamen eam propter intimum connexum cum n° 729, 738 et 739 inserimus. Utique post an. 1292, Martii 23. sicut et character probat, scripta est, eum in illa privilegii Nicolai IV (sicut et in charta sequenti) mentio fiat. Post initium pontificatus Johannis XXII tamen vix scripta esse videtur.

1. Nota, non dici absolute « privilegiorum conservatorem non habemus », sed tantum « quorundam » privilegiorum. — 2. Nicolai IV. Cf. supra n° 578. — 3. Quod ex hoc evenerat, quia licentiati in dictis studiis Parisios venientes ibidem etiam excludebantur. « Ex mutua vicissitudine obligamur ad antidota », Oxoniae statuebatur. *Munimenta academ.*, II, 446. Caeterum Oxonienses simile privilegium papale, ut Parisienses, obtinere voluerunt, V. infra an. 1317, Dec. 26. — 4. Cf. infra n° 729 et 739.

728^a. *Universitas Paris. de eodem argumento.*

Circa an. 1316, [Parisiis].

Articuli seu defectus Universitatis. Detrimentum patitur Universitas, quia paucis aut nullis magistris et scolaribus quamvis benemeritis hiis diebus providetur.

Item, quia studentes cujuscunque regni seu provincie fuerint bonis suis libere gaudere non possunt; item, quia privilegia nobis a sede apostolica indulta male observantur, quia eorundem privilegiorum conservatorem non habemus; nam, eum nos habeamus privilegia quod licenciatus Parisiensis in qualibet facultate possit incipere et legere Parisius et

ubique, super hoc tamen in aliquibus partibus est defectus ut in Anglia et apud Montem Pessulanum et in quibusdam aliis studiis generalibus, ubi magister vel licenciatus Parisius non admittitur ad actus magistrales exercendos, quantumcunque fuerit magne fame; item, licet Universitas tota detrimentum paciatur, facultas tamen arcium lapsa est inter omnes, que tamen fundamentum est omnium aliarum, unde ex ejus lapsu paucissimi aut nulli divine page studio se coaptant, quod cedit in detrimentum totius religionis christiane: ideo ad relevationem arcium facultatis ordinamus que sequuntur:

Primo, ut artistis benemeritis beneficia conferantur et ad hoc summus pontifex prelatos eiuslibet regni dignetur compellere et super hoc privilegium nobis dare privilegiique conservatorem.

Item, ut prelati compellantur ut quilibet eorundem nni magistro vel duobus sue dyo-cesis in artibus regentibus expensas competentes ministraret, quousque dicto vel dictis magistris benemeritis provisum fuerit de beneficio competenti.

Item, ut velit unam domum fundare et eidem certos redditus assignare super divites abbacias et prioratus, in qua quidem domo magistri pauperes in artibus actu regentes usque ad aliquem numerum valeant sustentari. Item, aliam domum pro pauperibus bachelariis benemeritis ejusdem facultatis. Item, ut personis de Universitate personaliter sibi missis aut per litteras nominandis dignetur providere.

Item, regie majestati supplicat Universitas Parisiensis ut prelatos sui regni dignetur inducere et rogare ut provideant artistis benemeritis. Item, ut, de beneficiis ad suam collacionem spectantibus, artistis benemeritis usque ad aliquem certum numerum quolibet anno dignetur providere.

Item, ut dominus rex velit fundare unam domum et eidem certos redditus assignare, in qua pauperes magistri actu Parisius in artibus regentes et bachelarii valeant sustentari.

Per ista poterit facultas arcium et tota Universitas relevari; et, nisi in brevi remedium apponatur, facultas arcium in nichil redigetur. Cum temporibus retroactis fuerint quingenti magistri in artibus actu regentes: nunc autem sunt quinquaginta vel eciam pauciores.

Charta saec. xiv in Arch. nat. Paris. J. 916, n^o 1. — Charta scripta non est ante tempus Johannis XXII, et sine dubio petitio cohaeret cum epistolis ejusdem papae n^os 729 et 739, ad quem utique, ut ex primo capite instrumenti et ex epistolis pontificis patet, Universitas supplicationem transmisit.

729. *Johannes XXII omnibus praelatis ecclesiarum injungit ut magistris et scholaribus Paris. provideant de beneficiis ecclesiasticis.*

1316, Novembris, 13. Avenione.

Universis patriarchis, archiepiscopis, episcopis ac aliis ecclesiarum prelatis, ad quos presentes littore pervenerint, salutem, etc. Conditoris omnium immensa benignitas clementer attendens, humanum genus ex primi prevaricatione parentis, qui ante lapsum

scientiarum omnium notitiam obtinebat et penetrabat archana intellectus perspicacitate celestium, sic cecitatis et ignorantie tenebras pertulisse ut scientiarum dona forent sibi duris conclusa signaculis prepediente mole terrene caliginis; et nolens quod creatura tam nobilis, quam velut similitudini sue conformem minuerat paulo minus ab angelis ignorantie ruditate vilesceret: voluit hominem scientiarum doctrinis et artium erudiri. Per has quidem diversa genera linguarum et dissona latinitatis gratia in sermonis prolatione conveniunt, et preter artium liberalium dogmata, per que gradatim ad scientiarum notitiam pervenitur, datur juris utriusque cognitio per quam dirimuntur jurgia et redduntur quibuslibet, que sunt sua. Per has etiam ad sacrarum ascenditur altitudinem scripturarum, et vivificans sensus ex ipsis elicitor multa ibidem obscuritate conclusus. Tanta itaque dona celestia predecessorum vestrorum recolenda prudentia caritative considerans, ex viris scientiarum fecunditate pollutibus privatum publicumque bonum provenire conspiciens; attendens etiam felicem esse rempublicam, que a sapientibus regitur: scientiarum alumnos beneficiis ecclesiasticis prosequebatur et gratis, ut quanto laudabiliter in ipsarum scientiarum notione proficerent, tanto se uberius ecclesiasticis muneribus preveniri sentirent. In tanta namque prelatorum prudentia et exuberantia caritatis neenou et in sapientum multitudine filiorum Romana nimirum letabatur ecclesia, mater omnium et magistra, cum illorum docta facundia fidelem populum doctrina salutis instrueret, ac exorbitantes ad evangelice veritatis rectitudinem revocaret. Nuper autem insimulatione querula dilectorum filiorum universitatis magistrorum et scolarium in studio Parisiensi degentium dolenter accepimus quod licet haec tenus ad civitatem ipsam velut ad scientiarum ortum irriguum immensa conflueret multitudo studentium, modernis tamen temporibus, ex eo videlicet quod vestra refrigeruit caritas erga ipsos, prout dictorum universitatis magistrorum et scolarium conquestio continet, nimium est illa scolarium multitudo contracta et Parisiense studium incredibiliter diminutum¹, quod in orbe terrarum jam fuerat pro numerositate studentium gloriosum. Nos ex diminutione dicti studii condolentes et attendentes sanitatem orbis esse multitudinem sapientum; cupientes etiam inter fideles populos scientiarum dona non minui sed augeri: universitatem vestram rogamus, monemus, ethortamur in Domino, nichilominus vobis per apostolica scripta mandantes quatinus ad tantum bonum privatum et publicum juxta mores predecessorum vestrorum debite caritatis dirigentes intuitum, ac per magistros et scolares eosdem presertim ydoneos et quos ipsorum probitas gratis reddit emeritos, ob reverentiam apostolice sedis et nostra in caritatis visceribus recommendatos habentes providere ipsis juxta eorum qualitatem et merita de beneficiis ecclesiasticis ad collationes vestras spectantibus, cum se vobis facultas obtulerit, studeatis, ut qui amore virtutum suos presserunt spiritus et substantias expenderunt, provisionibus vestris adjuti letentur se premia referre de meritis, et exemplares sint aliis ad imitanda vestigia probitatis. Preces et exhortationes ac mandata nostra, que ex corde porrigitur, sic reverenter et efficaciter admissuri, quod tanquam devo-

¹ Chart. Univ. Paris. II, 1.

tionis et reverentie filii digne possitis de devotione ac obedientia commendari, atque nostram et apostolice sedis gratiam ad vestra et ecclesiarum honores et comoda prosequenda promptius et uberiorius promereri². Dat. Avinione id. Novebris, anno primo.

Reg. Vat. Avenion. Johannis XXII, vol. IV, fol. 203.

1. Cf. supra n^o 728 et 728^a. — 2. Haec evenisse, vel e *Chartulario* liquet. Dolendum tantum, per hoc cupiditatem magistrorum Parisiens. erekiss et parochias pauperes derelictas remansisse, ita ut Petrus de Palude c. an. 1318 scriberet : « Quia multe parochie sunt pauperes, viri ydonei eas recusant, et ut in pluribus de viginti curatis in illis vix invenitur unus qui theologiam audierit. Quomodo ergo erit bonus iudex aut cyrurgicalis, qui nunquam audivit nec studuit unam lectionem de medicina anime; per solam enim theologiam potest homo seire mederi animabus ». Bibl. Caes. Vindob., ms. lat. 2168, fol. 111.

730. *Johannes XXII magistro Johanni de Janduno canonicatum ecclesiae Silvanectensis confert.*

1316, Novembri 13, Avenione.

Dilecto filio magistro Johanni de Genduno, canonico Silvanectensi, salutem, etc.
Tue probitatis laudabilia merita Dat. Avinione id. Novembris, anno primo.

Reg. Vat. Johannis XXII, an. 1, p. 2, ep. 1814. — A. Thomas in *Mélanges d'archéol. et d'hist.*, II, 452. — An. 1315 (1316) nominatur magister artistarum in domo Navarrae. Cf. Launois, *Hist. Navarrai gymn.* (1677), p. 38. Fortasse ad hoc Collegium alludit Continuator Nangii scribens ad an. 1318 : « Circa ista tempora de *Flore lili* Parisius studii exierunt duo filii nequam genimina viperarum, scilicet mag. Johannes de Janduno, natione Gallicus, et magister Marsilius de Padua, natione Italicus ». Ed. Géraud, II, 14 sq. Collegium in suis armis inter alia multa lilia habebat. Sed fortasse ad ipsam Universitatem Paris. referri debet, ut Géraud in nota indicat. Certe non exstabat Collegium nomine *Flos lili*, ut Villeneuve-Trans, *Hist. de Saint Louis*, I, 326, asserit. Opus suum *De laudibus Parisius* (cujus ms. in Bibl. Caes. Vindob. etiam, n^o 4753, fol. 196-209, exstat) Silvanecti an. 1323, Novemb. 4, absolvit. Cf. Le Roux de Lincy et Tisserand, *Paris et ses historiens*, p. 40. Quantum ad alia v. supra n^o 635, nota 4, et infra n^o 864.

731. *Decretum Universitatis Parisiensis de pecunia pro impensis ipsius a quacumque facultate solvenda.*

1316, Novembri 17, Parisiis.

Universis presentem paginau inspecturis universitas magistrorum et scolarium Parisius studentium, salutem in eo qui est honor et gloria, in secula seculorum. Sicut celi enarrant gloriam Dei, et opera manuum ejus annunciat firmamentum; sicut intelligentie diligunt et desiderant sui gloriam conditoris, nec non universaliter veri boni cupiditas naturaliter omnibus est inserta; omnia enim illud appetunt et illius causa agunt quemque agunt secundum naturam, quoniam ex ore illius Altissimi prodierunt, qui « dixit, et facta sunt; mandavit, et creata sunt¹ » universa : sic venerabilis matris nostre, que nos creavit in Domino, tota intencione tenemur appetere, totoque conatu querere ejus inmarcessibilem gloriam et honorem, maxime cum ex ejus viribus preciosissima suupta sint alimenta, desiderabilia super aurum et lapidem preciosum multum, et dulciora super mel et favum, quibus universalis ecclesia clara claret virtutibus, et scientie fulgoribus decorata; cuius etiam rami toto orbe terrarum diffusi sic mundum illuminant et decorant,

ut quasi stelle splendeant in medio firmamenti, omnibus evangelizantes populis verbum bonum, ut non sint « loquele neque sermones, quorum non audiantur verba eorum. In omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terre verba eorum², » verba doctrine, verba salutis, verba preconizantia laudes Christi, quibus aperitur populis janua paradisi, et tandem ad beatitudinem perveniunt sempiternam. Ad hec igitur et hujusmodi diligencius attendentes, videntes nichilominus que sequntur, si doloribus afflicimur non est mirum, considerantes quod Universitas mater nostra, que temporibus retroactis in tantum venerabilis apud homines habebatur, ut « sicut lily inter spinas, sic amica nostra inter filias³, » quam laudabant omnes gentes et commendabant populi, terribilis apud omnes sicut castrorum acies ordinata: perversa nunc hominum racione, totum verti in oppositam qualitatem. Nam cui, Deo teste, honor debetur et gloria, nunc, quod animi amaritudine referimus, « obprobrium est hominum et abjectio plebis. Omnes videntes eam, deriserunt eam; loqui sunt labiis, et moverunt caput⁴. » Obprimitur, conteritur, et subponitur que est libera quasi serva, ut etiam jam sint spreti filii ejus, et non sit qui consoletur eos, nisi Dominus Deus noster. Quibus sic stantibus, satis rationabiliter est cendum, ne dolenda, quod absit, conclusio subsequatur, ut scilicet venerabilis mater nostra, quam infirmam aspicimus et jacentem in lectulo, resurgere non valeat, nisi divina prudencia relevetur.

Igitur super hoc multipliciter anxiantes, nostreque Universitatis statum reparare quam plurimum cupientes, consideravimus nil melius, nil commodius nos acturos, quam rigide, cum maturitate tamen, nostra prosequi negotia toto posse, et que sunt contra nostre Universitatis honorem, aut vertuntur in ejusdem notabile prejudicium et gravamen, non sub silentio aut sub dissimulacione transire, sed pocius remedium apponere salutare, et non sinere perfodi domum nostram, nec nostra negotia deperire. Et quia consideravimus quod hoc facere non valemus, nisi multis incidentibus sumptibus et expensis, que fieri nequeunt nisi pecunia mediante, qua negotia optime promoventur, cuique omnia obedient, qua gloriam et honorem etiam possidentes adquirunt indiscretique discretissimi reputantur; nostrum autem venerabile collegium nunc videmus in tanta jacere penuria ac etiam egestate, quod vix habeat unum denarium, quo sua jura defendat, et suas libertates et negotia prosequatur: tantam igitur Universitatis nostre intuentes penuriam, fontemque nostrum arescere, ejusque rivulos, quos in euneta orbis climata derivat, exsiccati, ut ab hujusmodi penuria relevetur diligenter curavimus providere, scientes quoniam ager ille fructus uberes afferre dinoscitur, cui cura coloni cautius undique providetur. Super hoc igitur specialiter congregati apud Sanctum Maturinum, per magistrum Petrum Apostoli⁵ de Parisius, tunc nostre Universitatis rectorem, et nobis hunc articulum specialiter inter cetera proponentem, deliberavimus, ordinavimus et statuimus que sequntur, ex unanimique consensu, nemine discordante, decrevimus, ut Universitatis nostre contribuant singule facultates; modumque contribuendi indilate elegimus sub hae forma:

Primo scilicet, quod pro nostre Universitatis magno sigillo unusquisque duos grossos turonens., seu valorem, Universitati refundere teneatur.

Secundo, de obvencionibus ordinavimus in hunc modum : Primo facultas artium Universitati refundet, ut facere consuevit. Facultas autem medicine sic refundet : scilicet pro quolibet qui cursum incepit in sua facultate, unam bursam; et pro quolibet etiam qui licentiatus fuerit, unam bursam; et hoc per biennium duraturo; sueque facultatis decanus totam facultatis pecuniam reservabit, donec emineat necessitas refundendi. Decretistarum autem facultas etiam in hunc modum : scilicet, quod quilibet qui cursum incepit in sua facultate, Universitati quinque solidos refundere teneatur; licentiatus autem octo; incipiens vero decem; et quod hec contributio sit annalis; reservabiturque facultatis pecunia per decanum, donee necessitas se offerat refundendi. Facultas autem theologie contribuet in hunc modum : scilicet, quod quilibet qui primum cursum incepit, unum solidum refundet, et unum alium solidum pro secundo; pro cursuque Sententiarum quilibet tres solidos Universitati refundet, decem vero ascendens ad cathedram magistralem; et hunc modum contribuendi posuerunt etiam per biennium duraturum; eritque in decani custodia pecunia facultatis, donec tempus se offerat refundendi.

De quibus quidem refusionibus omnibus tenebitur quilibet rector super administracione sua, pro rata temporis ipsum contingente, quando et quibus oportebit reddere rationem.

Hee igitur sunt que ordinavimus, Domino providente, ut nostra non depereant negotia, sed ut melius et securius prosequantur, deliberacione quam plurima et provida super hoc precedente. Que omnia volumus ac etiam approbamus magni nostri sigilli caractere confirmantes. Datum et actum Parisius apud S. Maturinum, in nostra congregacione generali, anno Domini millesimo trecentesimo sexto decimo, die mercurii post festum beati Martini hyemale.

Originale in Arch. Univers. Paris., theca IV, A. 18. i. Deest taeniolum cum sigillo. — Jourdain, n° 429.

1. *Psalm. xxxii*, 9. — 2. *Psalm. xviii*, 4. — 3. *Cantic. ii*, 2. — 4. *Psalm. xxi*, 8. — 5. Cf. infra n° 733, nota 3.

732. *Gaufridi de S. Leodegario, librarii jurati Universitatis, aliorumque librariorum juramentum de officio suo fideliter exseundo.*

1316, Novembris 26, [Parisiis].

Universis presentes litteras inspecturis officialis curie Paris., salutem in Domino. Notum facimus quod coram nobis propter hoc personaliter constitutus Gaufridus de Sancto Leodegario, clericus librarius juratus Universitatis Paris. volens et attendens sub protectione matris sue universitatis magistrorum et scolarium Paris. vivere et officium librarie bene et fideliter more solito in dicta villa gerere, nolens nec intendens aliquem magistrum vel scolarem per factum et culpam ipsius dampnum aliquod incurrire nec etiam detrimentum, nec quod scolares et magistri Universitatis prediche per amissionem vel celationem librorum suorum ab ipso sibi traditorum per fraudem vel dolum ipsius

defraudarentur, vel etiam in aliquo ledarentur, ut dicebat, promisit coram nobis per ipsius juramentum, se dictum officium librarie in dieta villa Parisius bene et fideliter gerere et facere juxta posse. Pro quibus omnibus et eorum singulis adimplendis et etiam observandis dictus Gaufridus duntaxat obligat bona sua heredumque suorum mobilia et immobilia, presentia et futura, et specialiter dominum suum, quam habet Parisius sitam apud portam Nicolai dieti Huidelon¹, et terram quam habet in territorio de Sancto Leodegario Lexoviens. dyocesis usque ad centum libras parisiens. quantum ad hoc jurisdictioni curie Paris. supponendo. Sub tali conditione habita inter matrem suam Universitatem Paris. et ipsum, quod si omnes alii librarii ville Parisius, qui ad presens existunt et qui imposterrum fuerint in villa predicta, noluerint se obligare Universitati prediecte juxta formam suprascriptam, aut si per dictam Universitatem ad hoc non compellantur vel ad hoc compelli vel induci non potuerint per Universitatem predictam, quod obligationes, suppotiones et juramenta predicta ab ipso Gaufrido facta et prestita, ut superius est expressum, nullius sint efficacie vel valoris, immo roboris careant firmitate, cum durum esset dictum Gaufridum esse deterioris conditionis aliis librariis presentibus vel futuris in officio predicto. In ejus rei testimonium sigillum curie Paris. presentibus litteris duxiuus apponendum. Datum anno Domini millesimo CCC sextodecimo, die veneris post festum beati Clementis.

Originale in Arch. nat. Paris. M. 68, n° 4. Restat taeniolum membranac. cum fragmento sigilli. Pertinebat ad Arch. Univers. (D. 18. e). — Exstant ibidem plura instrumenta originalia verbis omnino similibus ut supra concepta, declarationes aliorum librariorum continentia. N° 3, magistri Thomae de Malobodio, librarii (ejusdem temporis notae); n° 5, Thomae Normanni, stationarii et librarii (ejusdem anni, die dominica post festum beati Andree apostoli); n° 7, Johannis de Meilac (« Meillar »). Corisopitens. dioec.) clerici, stationarii et librarii (an. 1323, die martis in vigilia festi beati Matthaei apost.); n° 8, Poncii Gilbosi de Noblans, clerici et librarii (ejusd. an., die jovis post festum b. Matthaei); n° 9, Petri de Perona, clerici. et Petronillae uxoris ejos, stationariorum et librariorum (an. ejusdem, die veneris ante festum beati Michaelis); n° 10, Matthaei de Atrebato, clerici, librarii (an. ejusdem, die mercurii ante festum b. Michaelis); n° 11, Johannis de Pointona (Ponton), Anglici, clerici, librarii jurati (an. 1335, die veneris post *Laetare Jerusalem*); n° 13, Johannis Presbyteri (seu Prestre-Jehen), librarii (ejusdem temporis notae); n° 12, Nicholai Tirel, clerici, librarii (ejusd. an., die mercurii post *L. J.*); n° 16, Richardi dicti de Montbaston, clerici, librarii (et illuminatoris; an. 1338, die mercurii post festum b. Bartholomaei); n° 17, Ganfridi de Buillane Leod. dioec., librarii (ejusd. an., die dom. post fest. b. Matthaei); n° 18, Henrici de Cormubia, clerici, librarii (an. ejusd., die mercurii ante festum b. Remigii; cf. *Actes concernans le pouvoir et la direction de l'Université sur les écrivains*, p. 6); n° 19, Jobannis de Semer, Anglici, stationarii et librarii (an. ejusd., die veneris post fest. b. Remigii); n° 20, Richardi de Monbaston (sic), Lexoviens. dioec., clerici, librarii (ejusd. temp. notae); n° 21, Henrici dicti de Nenham, Anglici, librarii et stationarii (an. 1342, die martis post fest. Exalt. crucis); n° 22, Yonis dicti Britonis, clerici, librarii (an. ejusd., sabb. ante fest. Michaelis); n° 23, Symonis dicti l'Ecoleier, librarii (an. ejusd., jovis post fest. Matthaei); n° 24, Matthaei Vavassoris², cler. Baioc., librarii (an. ejusd., dominica post fest. Matthaei); n° 25, Gilberti de Hollendia, Angliei, clerici, librarii (an. ejusdem, jovis post fest. Exaltationis erneis); n° 28, Guillelmi de Caprosia, librarii (an. ejusd., sabbati ante festum Remigii in capite Octobris); n° 29, Jacobi Blancheti, clerici Lausannens. dioec., librarii (an. 1343, die maetis post festum Invent. crucis); n° 30, Guillelmi dicti de Pointona, librarii (an. ejusd., die sabbati post fest. Exaltat. crucis). Aliqui horum infra ad an. 1342, Octob. 6. nominantur. Si librarius stationarius etiam fuit, in instrumento dicitur « officia stationarie et librarie ». In instrumentis annorum 1335, 1338, 1342 et sqq. omittitur formula a sententia : « sub tali conditione », etc. V. praeterea infra ad an. 1350, April. 23. Omnia originalia ad Arch. Univers. olim pertinebant.

1. Origin. : « Vuideron ». Etiam dictum fuit « Huidron » et « Hydron »; vid. Jaillot, t. II, *Quart. S. Martin des Champs*, p. 4. Portula ea in ripa dextra sita erat, in via quae vocatur « Beaubourg ». — 2. Codex (*Fen Avicennae*) ms. 130 Bibl. Univ. Par. fuit mag. medicinae Gervasii Christiani, qui eum emerat an. 1352 « ab uxore et executoribus Mathei Vavassoris defuneti, quondam librarii in vico novo Beate Marie commorantis » pro sexdecim bonis scutis auri.

733. *Statuta Universitatis Paris. de librariis et stationariis, quorum nomina recensentur.*

1316, Decembris 4, Parisiis.

Universis presentes litteras inspecturis, universitas magistrorum et scolarium Parisius studentium, salutem in Domino sempiternam. Cum per librariorum et stationariorum quamplurimum versutias et abusum a multis retroactis temporibus circa eorum officia Parisius exercenda, negligentia tolerante diutina, freno nondum correctionis adinvento, quo mediante ad ipsius Universitatis nostre matris honorem et commodum regulari possent aptius et deberent, infinitis infinita magistris et scolaribus illata sint gravamina, ipsaque mater innumeris hactenus extiterit exposita dispendiis ex illorum multiplici distractione, qui commoda sibi, non se commodis studentium applicabant: cupientes igitur tam presentium quam futurorum in exercendis officiis prelibatis oportunum pro viribus adhibendo remedium, versutiis obviare, presenti statuto sancimus.

In primis, ut nullus ad prefata officia Parisius exercenda deinceps admittatur, nisi vir bone fame, sufficientis litterature quoad librorum noticiam in valore, et ex proborum et fide dignorum testimonio super infrascriptis articulis et statutis et aliis alias ordinatis tenendis et observandis ad cautionem prestandam sufficiens, et nisi sit per Universitatem ad hoc primitus admissus et juratus.

Item nullus stationarius habeat clericum ad liberandum exemplaria, nisi priusquam officium exerceat sit coram Universitate vel saltem coram rectore et quatuor procuratoribus juratus fideliter exercere officium secundum ordinem Universitatis; et rector qui pro tempore fuerit, teneatur nomen jurantis et tempus prestiti juramenti reponere in registro.

Item nullus stationarius exemplar aliquod alienabit, sine eo quod prius notificet Universitati in congregacione generali, ut Universitas ordinet viam per quam stationarius a profectu suo non impediatur, et Universitas exemplaris usu non defraudetur.

Item nullus stationarius denegabit exemplaria alicui etiam volenti per illud aliud exemplar facere, dum tamen pro eo pignus sufficiens exponat et satisfaciat secundum ordinacionem Universitatis.

Item nullus stationarius alieni carius locet exemplaria quam taxata fuerint per Universitatem, nec conditionibus gravioribus quam per Universitatem fuerit ordinatum, nisi petiam ultra ebdomadam tenuerit.

Item si pignora obligata stationario non luantur infra annum, liceat stationario post annum pignora vendere, per visum tamen Universitatis.

Item nullus stationarius exemplar locet antequam corrigatur et taxetur per Universitatem.

Item ordinavit Universitas quod quilibet rector faciet proclamari per scolas, ut, si quis

inveniat exemplaria corrupta, illa offerat publice coram rectore et procuratoribus, ut exemplaria corrigantur, et stationarii qui talia locant, judicio Universitatis puniantur et scolaribus emendare cogantur.

Item quatuor erunt deputati per Universitatem annuatim ad taxandum libros, et nulli liceat taxare libros, nisi illis quatuor vel duobus illorum ad minus presentibus et taxantibus; et si duo absentes eorum sint vel unus absens, tantum percipiet quantum alius presens et taxans, nisi requisitus ad taxandum venire recusaverit.

Item, si contingat dictos taxatores vel eorum aliquos duei ad aliquam taxationem faciendam per aliquem alium de librariis, tantum percipiet ille ductor quantum unus taxatorum; et si plures fuerint ductores, quantum ad perceptionem salarii omnes loco unius habeantur.

Item nullus librarius alii librario vendat librum, nisi prius fuerit per quatuor dies publice expositus venditioni apud fratres², nisi de voluntate vel in presentia venditoris, nec alicui aliij absente venditore, nisi in presentia duorum testium fide dignorum.

Item quilibet librarius requisitus per venditorem vel per aliquem de deputatis teneatur dicere nomen emptoris et pretium libri, et emptorem ostendere si fuerit requisitus, et hoc post venditionem.

Item nullus admittatur ad officium librarii, nisi habito testimonio deputatorum sue fidelitatis, et data cautione centum librarum parisiens. de respondendo fideliter de sibi commissis.

Item ipsi quatuor deputati inquirent, ut si quis non juratus utatur officio librarii vel stationarii, et habeant potestatem capendi pignora non juratorum utentium predictis officiis et ea presentare coram Universitate in proxima congregacione generali. Et si dicti deputati in hiis exequendis serviente indigeant, quilibet serviens Universitatis juratus tenebitur per juramentum suum abstare eis, et officium suum gratis et sine difficultate impendere, si fuerit per eorum aliquem requisitus.

Item nullus non juratus habeat aliquem librum venalem ultra valorem decem solidorum, nec sub tecto sedeat.

Item quilibet librarius et stationarius jurabit, quod dictas ordinationes, quatenus ad se pertinet, observabit, et si sciverit aliquem de dietis officiis dicte Universitatis ordinationi contravenire, vel aliquem ad inopiam vergere, illud revelabit vel revelari faciet Universitati.

Quibus quidem statutis a nobis sic ordinatis, et demum anno Domini MCCC sexto decimo, die sabbati ante festum beati Nicolai hyemale Parisius apud Sanctum Maturinum in nostra congregacione generali tunc inibi facta, coram nobis super hiis per discretum virum magistrum Petrum Apostoli³ de Parisius, tunc nostre Universitatis rectorem, vocatis et personaliter comparentibus stationariis et librariis infrascriptis, videlicet Thoma de Malbodio, Johanne Britone alias de Sancto Paulo, Thoma Normanno, Gaufrido Britone,

notario publico, Jacobo de Troanco, Gaufrido de Sancto Leodegario, in vico novo quoad presens commorante, Guillelmo le Grant in vico Nucum, Anglico, [Stephano] dicto Sauvage de vico Eremburgis de Bria, Gaufrido Lotharingo de vico eodem, Johanne de Garlandia⁴ in vico Pergamenorum, Guillelmo de Curia de vico Clausi Brunelli, Petro dicto Bonenfant de vico Bivrie⁵, Thoma de Senonis et Nicolao dicto Petit-clerc in vico S. Jacobi, sponte et ex certa scientia sufficienti deliberatione prehabita super articulis supra scriptis, manibus omnium et singulorum eorundem ad crucifixum elevatis, omnia et singula in supra scriptis articulis seu statutis nostris contenta et alias facta, juraverunt inviolabiliter observare ex tunc in futurum, et non contra facere vel venire aliqua cautela vel ingenio, per se vel per alium vel alios in futurum, sese et omnia bona sua mobilia et immobilia, presentia et futura, quoquaque locorum reperiantur, prout in litteris curie Parisiensis plenus contineri dicitur⁶, penitus obligantes, et quas litteras penes nos reservamus ad cautelam. De quorum quidem numero juratorum quatuor deputatos, de quibus superius fit mentio, pro anno proximo sequenti eligimus Thomam Normannum et Johannem Britonem de vico novo, Ganfridum Lotharingum, et Nicolaum dictum Petit-clerc supradictos pro taxandis libris et ceteris supradictis, prout eis competit faciendum, ordinamus reser-vata nobis potestate anno revoluto de quatuor aliis ad hec deputandis, prout nobis libue-rit, pro anno exinde sequenti, et sic deinceps. Quibus sic actis, nos omnes et singulos supradictos nostros juratos benigne admisisimus ad officia supradicta, volentes ipsos et eorum quemlibet tanquam fideles nostros nostris gaudere privilegiis et immunitatibus ac libertatibus in futurum ipsos sub protectione Universitatis nostre reponendo per pre-sentes, quod omnibus quorum interest tenore presentium significamus. In ejus rei testi-monium presentes litteras per Radulphum Benedicti, auctoritate apostolica et imperiali nostrique collegii memorati notarium, fieri mandavimus nostreque Universitatis sigillo una cum signo et subscriptione ejusdem communiri. Datum Parisius in capitulo beati Matu-rini, anno et die supradictis.

Et ego Radulphus Benedicti clericus Rothomagensis diocesis, publicus apostolica et imperiali auctoritate venerabilisque matris Universitatis Parisiensis notarius, qui premissis in supradicta congregacione dicta die factis et ordinatis presens interfui, ipsis omnibus in hanc publicam formam redactis et publicatis signum meum consuetum una cum sigillo Universitatis memorata presentibus appenso rogatus apposui in testimonium premis-sorum.

Vidimus curiae Parisiensis anni 1338 (die martis post festum beati Mathaei apostoli) in Arch. nat. Paris. M. 68, n° 14; append. taenolum; pertinebat ad Arch. Univ. (D. 18. ss). — Ibid. aliud *vidimus* officialis Paris. (anni 1340, die dominica ante Assumptionem) conservatur M. 68, n° 15. — Minime necessarium, haec statuta anno 1316 etiam condita esse; fortasse antiquiora sunt, ut ex documento n° 724 edito conjicere possumus. Repetuntur infra ad an. 1323, Septemb. 26, simili data occasione, et partim an. 1342, Octob. 6.

1. Supra n° 628. — 2. Scilicet Praedicatorum. — 3. Erat postea doctor theologiae et an. 1330, Sept. 17, fit canonicius Paris. Reg. Vat. Johannis XXII, an. 15, p. 2, ep. 13. Cf. ep. 828 (an. 1331). — 4. Supra n° 724, et Boutaric, *Actes du Parlement de Paris*, II, n° 5700, ad an. 1319 (1320), Mar. 2. — 5. Bièvre. — 6. Cf. supra n° 732.

734. *Litterae Universitatis Parisiensis de habendo notario publico.*

1316, Decembris 4, [Parisiis].

Universis presentes litteras inspecturis universitas magistrorum et scolarium Parisius studentium, salutem in filio Virginis gloriose. Injuriatur memorie frequenter oblivio, et longinquitate sepe fit temporis, quod res clara presentibus redditur obscura futuris, et sic interdum recisa repululant, suscitantur sopita, et sepulta resurgunt. Unde adversus oblivionis dispendium de scripture suffragio prudentium cantela non immerito providere curavit. Ut igitur Universitatis nostre negotia futuris temporibus peragenda roboris saniori firmitate vallentur, potissime quia labilis est hominum memoria, ut predicitur, nostrique magistri fluunt et refluent continueque mutantur, rectorque sepissime mutatur, ex quibus frequentius evenire contingit quamplurima nostra negotia tam deliberata quam alia sub oblivionis velamine in grave nostri prejudicium et gravamen pertransire, de notario nobis tam utili quam honesto, qui in nostris congregationibus et aliis locis nobis necessariis intersit, scribenda conscribat et si opus fuerit in publicam formam modo debito reducat, ex unanimi consensu, provido et deliberato consilio duximus providendum, per eujus manus omnes littere seu scripture a nostra Universitate emanantes, sive in supplicationibus magistrorum et scolarium seu aliis, et sub eujus signo priusquam ad sigillum admitti valeant aut debeant, de nostra voluntate et ordinatione decetero transibunt, salvo sibi salario competenti in omnibus, preterquam in iis que proprie sunt Universitatis nostre negotia communia, pro quibus faciendis sufficienter ordinare intendimus, ac eidem super hiis debito modo providere.

Forma vero juramenti ejusdem notarii quod nobis prestabit in novitate sue constitutionis in officio, talis est, quod ipse notarius coram Universitate jurabit, officium sibi commissum fideliter exercere, secreta Universitatis nostre nemini pandere seu revelare. Item sufficienter vocatus ex parte rectoris tenebitur tam in nostris congregationibus quam alibi pro nostris negotiis fideliter exercendis interesse, scribenda conscribere, et exequenda super sibi commissis exequi diligenter.

Ad quod quidem officium notarii pro anno saltem proximo intrante in Januario usque iterum redeat ipse mensis, dilectum et fidelem nostrum Radulphum Benedicti notarium publicum duximus eligendum¹, ipsumque coram nobis ad hoc presentem, et onus hujusmodi in se suscipientem juramento nobis ab eodem primitus in forma supradicta corporaliter prestito Parisius in capitulo Sancti Maturini in nostra congregatione generali die sabbati ante festum beati Nicholai hyemale anno Domini millesimo CCCXVI, locum eidem suisque sequacibus juxta rectorem seu pulpum ipsius capituli assignantes, investivimus et investimus per sedile presentialiter de eodem : volentes ut idem suique sequaces velut magister actu regens, privilegiis, libertatibus et immunitatibus nostris seu Universitatis prelibate libere ac pacifice gaudeant in futurum. Quod omnibus quorum interest

** *Chart. Univ. Paris.* II, 1.

tenore presentium volumus fieri manifestum. In quorum testimonium presentes litteras per eundem notarium nostrum confectas nostre Universitatis sigilli munimine duximus roborandas. Datum anno et die sabbati predictis Parisius in nostra congregatione generali et capitulo Sancti Maturini suprascriptis, nobis ibidem super hiis et aliis per magistrum Petrum Apostoli de Parisius, tunc rectorem, ea die vocatis specialiter et congregatis.

Originale in Arch. Univers. Paris., theca VII, D. 15, a. Deest sigillum. A 1 ergo rubrica similis ut supra. — Cod. Harcur., fol. 105. Arch. Univers. Reg. 94, p. 115, n^o 118. Bulaens, IV, 175, e libro procuratorum Nationis Gallicanae.

1. Sed jam supra n^o 724 ut Universitatis notarius nominatur.

735. *Litterae Universitatis Parisiensis, quibus notum facit magistrum Laurentium de Glyseimi, postquam quadringentas libras Universitatis usibus applicandas emenda nomine persolverit, in societatem privilegiaque academicorum restitu posse.*

Ante an. 1317.

Universis presentes litteras inspecturis et audituris universitas magistrorum et scolarium Parisius studentium, salutem eternam in Domino Ihesu Christo. Notum facimus quod cum pridem magister Laurentius dictus de Glyseimi, dyabolice suggestionis impulsu, non sine magne temeritatis audacia, in nos, statuta et ordinationes nostras graviter et nephande deliquerit, et pro istorum delictorum et excessuum enormitate et demeritis, a nostro consortio nostrorumque subditorum solatio, ac omnibus privilegiis nostris et beneficiis privatus extiterit per auctoritatis qua fungebamur potentiam, et destitutus, justitia exigente, prout in ipsius privatione a nostre societatis consortio plenius et specialius continetur; et cum predictus Laurentius, saniori fretus consilio, reatum suum humiliter recognoscens, super premissis delictis et excessibus arbitrio et voluntati nostre seu deputandorum a nobis, sub pena mille librarum turonens. nostris usibus applicandarum, si dictam penam committi contigerit, se supposuerit et omnino subjecerit; ac deputati a nobis super hoc, consideratis diligenter et pensatis sollerter multitudine et enormitate dictorum delictorum, contemptum et excessuum, habita super hoc provida deliberatione, de consilio peritorum et sagacium virorum; nomine emende predictorum delictorum et excessuum, pro expensis, dampnis et desperditis occasione premissorum a nobis habitis, considerantes penam pecuniaream plus timeri quam aliam, et ut punitio unius metus sit aliorum, dictum magistrum Laurentium, peremptorie et sufficienter prout moris est citatum ad audiendum sententiam arbitralem seu ordinationem a nobis deputatorum ad locum honestum, videlicet Sanctum Matulinum Parisius, per contumaciam absentem, Dei presentia ejus absentiam supplente, nobis omnibus propter hoc convocatis et congregatis ibidem, in quadringentis libris parisiens., nobis ad opus nostrum applicandis, per sententiam arbitralem seu ordinationem, nomine nostro, legitime coram nobis omnibus condemnaverint, et de ejus reconciliacione ac reunione ad societatem nostram

sic ordinaverint, videlicet quod prefatus magister Laurentius, postquam satisfecerit de dicta emenda nobis per predictos deputatos adjudicata, solatiis et privilegiis nostris, quibus per nos, mediante justicia, denudatus seu privatus exstitit et adhuc existit, gaudere poterit modo quo alii scolares nostri utuntur eisdem; et si ad statum magisterii, a nobis sibi collatum, redire voluerit, quo privatus perpetuo fore deberet, hoc ex mera misericordia, sine prejudicio cuiuslibet, patiemur. Condemnationem autem et ordinationem predictas in nostra presentia propositas et dictas gratas et ratas habentes et solita benignitate acceptantes, licet idem Laurentius graviori pena puniri et multo majori pecunie quantitate multari meruisset, ex certa scientia confirmamus et nostra auctoritate communimus, injungentes predicto Laurentio et districte precipientes sub pena predicta, quod quam cito super reddendis et solvendis nobis dictis quadringtonitis libris per rectorem nostrum qui erit pro tempore, fuerit requisitus, seu per nuntium nostris litteris a nobis sibi destinatum, dictas quadringtonatas libras nobis reddat plenarie et persolvat. In quorum omnium testimonium presentibus sigillum nostrum duximus apponendum.

Arch. Univers. Paris., theca V, B. 1. a. Deest sigillum, superest laeniolum membran. — Jourdain, n° 343. — E charactere scripturae conjicere possumus, chartam infra tempus supra notatum scriptam esse.

736. *Statutum Universitatis Parisiensis de modo habendi litteras a conservatore et quod petitio cuiuslibet primo debet legi per rectorem in congregacione generali.*

1317, Januarii 27, Parisiis.

Omnibus hec visuris universitas magistrorum et scolarium Parisius studentium, salutem in eo a quo omnis sapientia derivatur. Cum per abusorum versutias sub mellis specie persepe fellita pocula diffundantur, ex quibus infamia succrescente mortali tela letalia corda pertransant innocentum, dum tendentes arcum ut sagittent in obscuro rectos corde, rectitudinis corda desit, et iesus advertere nequeat toxicum apparatum machinantis, et exinde justorum fama, quibus hii se similes effigiant (*sic*) daunpose licet immerito perit in populo, justum ab injusto vix aut raro premissis perpetrantibus seccernere valente. Nec mirum sub tante dicte Universitatis collegio, in quo tanta fluit et refluit personarum varietas, cum in conspectu judicis cuncta cernentis ad nutum Judas ille proditor in duodenario justorum consortio, numero quidem pauco virtute licet maximo, persistere non expavit. Cujus quidem prefata dyabolice fraudis infamia fama publica referente, nos et nostri nominis famam Parisius et alibi voeferando denigrare non cessat in hunc modum : « Ecce Parisiensis Universitatis privilegiorum abusio, quibus contra Deum et justitiam vexantur innocentes. Ecce quot capita mundi conspicimus execucata, quibus in oculis aliorum granum milii latere nequit, et in suis propriis tanti terroris velamina non advertunt¹ ». Hec et similia non sine cordis amaritudine persepe recensentes, licet ipsa mater nostra tam celebris Universitas quamque famosa tam in se quam etiam

in membris suis sanis, veris et univocis, ut dicamus, in ore suo super hiis nullam pati meruerit redargutionem, quin potius beata et immaculata lege Domini deambulando eo teste persistat, matris ipsius fame titulum divino prestante favore sanum pro viribus servare cupientes et illesum et totius mali radices evellere penitus in premissis, in nostra quadam congregacione generali super hiis inter cetera jam dudum Parisius apud S. Matutinum more solito convocata statuendo perpetuo duximus observandum, ut abusores ac impetrantes et in abusu eisdem auxilium prestantes et faventes in curia conservatoris privilegiorum nostrorum aliquam litteram citatoriam, vel aliam qualemque in causa aliqua non secundum privilegiorum nostrorum tenorem prosequentes, imino aliam actionem potius habentes, quam que in ipsis privilegiis nostris continetur, a nostre Universitatis collegio, privatione publica excluderentur, et in expensis parti adverse condempnarentur, et merito, quodque conservator ipse seu vices ejus pro tempore gerens causam hujusmodi remitteret ad judicem suum ordinarium, ad quem dictae cause cognitio de jure pertinere poterit et debebit, prout hec et alia in quibusdam nostris litteris super hoc confessis sub sigillo nostro et solemniter per edicta generalia publicatis plenius continentur², sperantes ipso statuto mediante, et ut decuit, observato penitus evitasse Chariabdim, eum tamen per rei evidentiam contrarium sit manifestum. Quapropter ut in hiis et ea tangentibus omnis tollatur erroris materia et nunquam prestante Domino redditura penitus evanescat, nostrorumque privilegiorum predictorum tenor et usus in dicta curia absque cuiusvis malignitatis scrupulo seu calumpnia permaneat in futurum, iterato super hec et ad hec specialiter ut moris est ad congregationem generalem in capitulo supradicto convocati statutum approbantes antedictum aliud eidem adicientes perpetuis temporibus etiam observandum. Quod nullus videlicet magister aut scolaris de nostra Universitatis gremio existens litteras citatorias auctoritate conservationis predicte qualesunque, occasione videlicet pedagii, extractionis extra muros Parisienses, super advocati vel procuratoris patrocinio in dicta curia vel secundum anteacta, aut alias quomodolibet, ex nunc in antea sub perpetua privationis pena a nostra Universitate memorata, libertatibus et immunitatibus ejusdem, impetrare quoquomodo presumant, nisi primitus et ante omnia ipsius scolaris aut magistri petitione coram nobis lecta et exposita per rectorem qui pro tempore fuerit, et informatione per nos seu deputatos a nobis super ea sufficienti prehabita, ipsa petitio a rectore et deputatis a nobis signetur admissa. Quibus sic deliberatis a nobis, statutis et ordinatis, ea per Radulphum Benedicti publicum apostolica et imperiali auctoritate et nobis juratum notarium scribi mandavimus, nostroque sigillo cum signo et subscriptione ejusdem ad perpetuam rei memoriam communiri. Datum et actum Parisius in nostra congregacione predicta, anno Domini millesimo trecentesimo sextodecimo, inductione xv, die jovis post Conversionem beati Pauli apostoli vicesima quinta mensis Januarii³, pontificatus domini Johannis divina providentia pape vicesimi secundi anno primo.

Et ego Radulphus Benedicti clericus Bathoniensis dioecesis, publicus apostolica et imperiali auctoritate ac venerabilis matris Universitatis Parisiensis predice notarius, qui premissis omnibus et singulis dicto die jovis in congregatione generali predicta dictis, factis et ordinationibus presens interfui, eis scriptis et in hanc publicam formam redactis me subscrispi, signumque meum consuetum una cum sigillo dictae Universitatis his appenso in premissorum testimonium apposui sub anno et die suprascriptis advocatus et rogatus.

Originale in Arch. Univ. Paris., theea III, A. 7. a. Superest taeniolum membranae. In pleia : Radulphus. A tergo similis rubrica ut supra. — Cod. Hareur., fol. 87^b. Mus. Britann. addit. ms. 1730⁴, fol. 125^b (prius 100^b). Arch. Univers. Reg. 9⁴, p. 95, n^o 101. Bulaens, IV, 178.

1. Cf. *Matth.*, vir, 3 sqq. — 2. Cf. supra n^o 722. — 3. I. e., festum Conversionis S. Pauli est die 25 Januarii.

737. *Litterae quibus Universitas Parisiensis Philippum V, Francorum regem, recognoscit eique promittit se daturam auxilium et favorem.*

1317, Februarii 3, Parisiis.

Omnibus hec visuris universitas magistrorum et scolarium Parisius studentium, salutem in filio Virginis gloriose. Dum debitorum nostrorum cyrographa perlegimus, et intenta mentis acie preterita recolentes, nostris revolvendo precordiis, agnoverimus quibus et quantis illustrissimis Francorum regibus obligamur obsequiis, sub quorum brachiis defensionis, graciarum favoribus innumeris, tam per privilegia perpetua quam eciam temporalia, nobis ab eisdem concessa, et, prestante Domino, futuris concedenda temporibus, haec tenus subsulti perstitimus et tutela, ut ipsis tanquam semina in suo solo spargentibus, et ulmos directionis prestantibus et favoris, non solum sibi fame titulus accresceret, verum eciam ut hiis mediantibus ad universalis ecclesie Dei fulimenta, regimen et honorem, grana pullularent in spicas, et dattillorum semina cunctato fructu convalescerent in palmas. Nimirum si premissorum obtenuit meritorum, domino nostro carissimo, domino Philippo, Dei gratia regi moderno Francorum illustrissimo, tanquam generali lucerne principum et regum spectaculo, ad ipsius laudis et honoris auspicia, non quantum decet, sed quantum corde valemus et animo consurgimus indefesse : quem radix illa saneta precessit et preclara, beati Ludovici digne recolenda memoria, cum prefatis regum Francorum patribus, felici commercio, ponens in numerum, sic se Deo gratum dum vixit exhibens et mundo, ut exinde post hujus vite cursum universalis testante ecclesia locari meruerit cum beatis spiritibus in excelsis. Cui quidem tam sancto quamque¹ famoso stipiti successit elare memorie Philippus, pater Philippi, nostri moderni Philippi, Dei gratia regis Francie, genitoris : quem tam digne genitum et a tam recenti stipite beato per duo laudabilia media procreatum, quemadmodum et mundus agnoverit universus, regem nostrum recognoscimus ac dominum temporalem, ejusque filium primogenitum² heredem suum fore legitimum profitemur. Ceterum, pro dicti domini nostri ac ejusdem heredis

legitimi juris defensione, quibus in commisso et committendo regimine Dei prestante providentia pax et gloria perhennis nobis universis et singulis in eisdem preoptata per incrementa felicia succedant, nunc et semper offerimus nos et etiam promittimus, quantum secundum Deum et justiciam poterimus, in futurum impendere consilium, auxilium et favorem. In cujus rei testimonium presentes litteras sigilli nostri fecimus appensione muniri. Datum Parisius apud Sanctum Maturinum in nostra congregacione generali anno Domini millesimo trecentesimo sextodecimo, die jovis in crastino Purificationis beate Marie Virginis.

Originale in Arch. Univers. Paris., theca 1, A. I. h. Superest taeniolum membranac. cum fragmento sigilli. — Jourdain, n° 432. — De hoc facto loquuntur *Contin. Nangii*, ed. Géraud, 1, 434, et *Les grandes chroniques de France*, ed. P. Paris, V, 231.

1. I. c. : « tamque », ut supra n° 736, p. 195. — 2. Is nominabatur Ludovicus; qui quidem paucos post dies (die veneris post Cineres, Februarii 18. *Contin. Nangii*, ed. Géraud, 1, 435) in tenera aetate moriuit est.

738. *Johannes XXII omnibus ecclesiarum praelatis injungit ut, quantum fieri possit, magistris et scholaribus Parisiens. beneficia ecclesiastica concedant et conferant.*

1317, Martii 1, Avenione.

Venerabilibus fratribus .. patriarchis, archiepiscopis et episcopis ac dilectis filiis electis, abbatibus, prioribus, decanis, archidiaconis, prepositis et aliis ecclesiarum prelatis neenon capitulis, conventibus sive collegiis exemptis et non exemptis, ad quos presentes littere pervenerint, salutem, etc. Nostis, fratres et filii, quod illi sunt ad ecclesiastica beneficia juxta sacrorum scita⁴ canonum assumendi, qui morum honestate prefulgeant, ignorantie nube respersos illustrare velint et valeant lucide splendore scientie, incumbentia conferentibus onera exemplis laudabilium operum relevent, ac gregem dominicum ab hostili feritate solertia pastorali preservent. Nostis etiam, cum nullum fere orbis angulum lateat, quot et quantos viros luminosa scientia preditos ac honesta conversatione decoros Parisiense studium ad illuminationem gentium divinitus institutum luc usqne produxerit et producere jugiter non desistit, qui sui fluenta diffundentes eloqui universalem ecclesiam longe lateque diffusam multipliciter irrigarunt et irrigant, doctrina vite vivificantes animas ipsasque facientes virtutibus resplendere. Digne igitur tales sunt largifluis ampliandi favoribus² et digne spiritualibus gratiis attollendi, ut et premium labori respondeat et studentium numerus spe retributionis habende concrescat. Ideoque universitatem vestram monemus, rogamus et hortamur attente per apostolica nichilominus vobis scripta mandantes quatinus inordinato carnalitatis affectu et acceptione personarum exclusis ad solius judicium rationis vestros convertentes affectus magistros et scolares studii antedicti juxta eorum merita suis loco et tempore velitis oculo benigno respicere

eosque in collationibus beneficiorum ad vos spectantium sic favorabiliter commendatos habere quod, etc. ... Dat. Avinione kal. Martii, anno primo³.

Reg. Val. Avenion. Johannis XXII, vol. IV, fol. 366. — Cod. Ilarcur., fol. 39. Arch. Univers. Paris., Reg. 94, n° 38, p. 48. Bulaens, IV, 174.

1. In aliis mss. : « scripta ». — 2. Reg. : « fauibus ». — 3. De simili mandato cf. supra n° 729.

739. *Johannes XXII omnibus ecclesiarum praelatis de eodem argumento.*

Circa an. 1316-1317.

Venerabilibus fratribus patriarchis, archiepiscopis et episcopis ac dilectis filiis abbatis, prioribus, decanis, archidiaconis, prepositis et aliis ecclesiarum prelatis sive rectoribus eorumque conventibus et collegiis exemptis et non exemptis, ad quos presentes littere pervenerint, salutem. Super speculam Domini constituti Sane dilecti filii magistri et scolares studii Parisiensis, quorum Universitatem tanquam peculiarem sapientie sponsam nobis assistere querimus eamque quantum secundum Deum poterimus promovere decrevimus, nobis graviter conquerendo monstrarunt quod ipsa Universitas, que multos olim habuit filios, nunc infirmata est, et tanquam Rachel plorat fere filiis destituta, gemit deserta vinea Domini Sabaoth pulcos habens palmites, quos ecclesiarum prelati respicere dedignantur, debita namque virtutibus premia non impendunt, honorem sapientie non tribuunt, sed potius Syon in sanguinibus edificare contendunt, et quod detestabilius judicamus, nonnulli ecclesie principes diligunt munera, et abjectis hujusmodi deserte filiis obsequiorum licitorum vel illicitorum retributiones sequuntur. Unde ipsa Universitas miserabiliter ac lamentabiliter dessicere cogitur, nisi per vos ceterosque ecclesiarum prelatos relevetur, erigatur et in suis filiis ubilibet constitutis multiplicibus graciis et condignis beneficiis foveatur. Nos itaque quorum solicita debet esse intentio ut poeius provideatis ecclesiis quam personis, nec in distribuendis ecclesiasticis beneficiis personarum acceptio locum habeat, sed in omni gente ille qui magis timebit Dominum et meliora prosequetur studia suis superioribus peracceptus existat, ut dilatentur multiplicis probitatis studia, ut rutile ecclesia quasi splendor firmamenti, et qui ad justiciam plurimos erudient, velut stelle in perpetuas eternitates mansure, paratiique sint superni ecclesiarum rectores omni poscenti de ea que in ipsis est fide et spe reddere rationem⁴, universitati vestre per apostolica scripta mandamus, vosque exhortamur attente quatinus ipsam Universitatem litteratasque ipsius personas in beneficiorum collationibus recomendatas habentes, eadem beneficia distribuere curetis secundum judicium rationis, non secundum carnalitatis vel cujuslibet alterius inordinate voluntatis affectum, attendentes vos pro fideli et discreta divini matrimonii dispensatione apostolici favoris augmentum, plebium vobis commissarum salutem,

exaltationem ecclesiarum vobis creditarum, divine benedictionis gratiam, populorum gloriam et eterne retributionis premium a Domino recepturos.

Reg. Vat. Secret. Johannis XXII, an. 1-4 (nº 110), ep. 155, fol. 47^b. — Hae litterae utique ad idem fere tempus sicut epistola praecedens vel supra nº 729 edita pertinent. Raynaldus, *Ann. ad an. 1318*, nº 26.

1. 1 Pet., III, 15.

740. *Causa mota, coram (Henrico de Taperel) praeposito Parisiensi, inter magistrum Johannem de Haspre, clericum et scholarem Parisiensem ex parte una, et Nicholaum Descroues armigerum ex parte altera, qui dictum Johannem publice ribaldum vocaverat et ense vulneraverat, curia Parlamenti emendam viginti libr. Johanni solvendarum a Nicholao, quam praepositus inflixerat, ut nimis modicam, ad quadraginta libras taxat, emendamque sexaginta libr. pro Parlamento approbat.*

1317, Martii 7, Parisiis.

Beugnot, *Les Olim*, III, p. 1090.

741. *Johannes XXII studium Parisiense laudibus extollit; professores tamen liberalium artium et theologiae increpat, excessusque reformare conatur.*

1317, Maii 8, Avenione.

Dilectis filiis universis magistris et scolaribus Parisiensibus salutem, etc. Fons vite, in cuius lumine lumen veritatis ostenditur et caliginose ignorantie tenebre profligantur, Parisiense studium velut fontem irriguum irrigantem animas sitientes profluvii doctrinarum in orthodoxo regno Francie constitutum sic ab olim dedit coruscare scientiis et pollere doctrinis, ut ejus relecta orrea et promptuaria plena exurientibus eibum, qui reficit animam, et querentibus notitiam scripturarum propositionis mensam semper exhibeant preparatam. Sane mirantes audivimus et turbati quodammodo explicamus quod nonnulli ex vobis, sicut habet fidedigna relatio, habentes magisterii dignitatem, nec attendentes quod incassum bonum agitur, si priusquam veniatur ad terminum deseratur, legere libros incipiunt, sed negligentia vel animi levitate vel alia inconstantia ipsos debito modo non finiunt sed deserunt imperfectos; nonnulli alii plus sapere quam oportet sapere contra doctrinam apostoli¹ molientes inherendo philosophorum erroribus veram sophie intelligentiam derelinquent, et cum deberent ad consolationem cordium ipsorum juxta preceptum apostoli esse « instructi in caritate et in omnes divitias plenitudinis intellectus, in agnitione misterij Dei patris et domini nostri Jhesu Christi, in quo sunt omnes thesauri sapientie et scientie absconditi² », decipiuntur per philosophiam et inanem fallaciam secundum traditiones hominum, fideique catholice documenta minus debite venerantur; quidam vero minus ydonei et indigni, quidam etiam sine debito examine ad statum magisterii assumuntur; alii quoque solemnum disputationum et determinationum frequentiam consuetam ab olim in Parisiensi studio pretermittunt; quidam actu regentes, qui tenerentur insistere exercitio lectionum, litigiorum anfractibus et advocationum strepitibus et forensibus occupationibus se involvunt; quidam etiam theologi, postpositis vel